
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
О внесении изменений в статьи 10 и 10.4 

Закона Рязанской области «О налоговых льготах» 
 

 
Принят Рязанской областной Думой                                   28 февраля 2024 года 

 
Статья 1  
Внести в Закон Рязанской области от 29 апреля 1998 года  

«О налоговых льготах» (в редакции Законов Рязанской области от 02.09.1998 
№ 7-ОЗ, от 04.12.1998 № 21-ОЗ, от 23.04.1999 № 26-ОЗ, от 31.05.1999  

№ 32-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 29.09.2004 № 73-ОЗ),        
от 31.08.1999 № 47-ОЗ, от 24.09.1999 № 50-ОЗ, от 15.10.1999 № 54-ОЗ,           

от 07.12.1999 № 63-ОЗ, от 30.03.2000 № 23-ОЗ, от 02.06.2000 № 35-ОЗ  
(в редакции Закона Рязанской области от 29.09.2004 № 73-ОЗ), от 04.09.2000 

№ 63-ОЗ, от 04.12.2000 № 86-ОЗ, от 28.09.2001 № 59-ОЗ, от 08.11.2001  
№ 71-ОЗ,  от 29.12.2001 № 94-ОЗ, от 06.05.2002 № 26-ОЗ (в редакции Законов 

Рязанской области от 29.07.2002 № 50-ОЗ, от 29.09.2004 № 73-ОЗ),                 
от 31.10.2002 № 66-ОЗ, от 22.11.2002 № 77-ОЗ, от 26.12.2002 № 87-ОЗ,          

от 03.02.2003 № 2-ОЗ, от 29.05.2003 № 29-ОЗ, от 26.11.2003 № 79-ОЗ  
(в редакции Закона Рязанской области от 29.09.2004 № 73-ОЗ), от 26.11.2003 
№ 80-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 29.09.2004 № 73-ОЗ),  

от 26.11.2003 № 81-ОЗ, от 26.02.2004 № 12-ОЗ (в редакции Закона Рязанской 
области от 29.09.2004 № 73-ОЗ), от 08.04.2004 № 21-ОЗ, от 24.09.2004  

№ 71-ОЗ, от 29.09.2004 № 73-ОЗ, от 02.03.2005 № 18-ОЗ, от 02.12.2005  
№ 130-ОЗ  (в редакции Закона Рязанской области от 13.03.2006 № 15-ОЗ), от 

14.09.2006 № 110-ОЗ, от 17.10.2007 № 138-ОЗ, от 09.07.2008 № 72-ОЗ, от 
30.03.2009 № 23-ОЗ, от 07.09.2009 № 98-ОЗ, от 04.03.2010 № 13-ОЗ, от 

06.12.2010 № 141-ОЗ,  от 10.02.2011 № 4-ОЗ (в редакции Законов Рязанской 
области от 14.11.2011 № 98-ОЗ, от 08.10.2021 № 75-ОЗ), от 16.03.2011  

№ 12-ОЗ, от 14.11.2011 № 94-ОЗ, от 14.05.2012 № 21-ОЗ, от 28.12.2012  
№ 104-ОЗ, от 18.11.2013 № 68-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 

15.10.2015 № 73-ОЗ), от 14.11.2014 № 73-ОЗ, от 20.05.2015 № 21-ОЗ, от 
15.10.2015 № 73-ОЗ, от 21.07.2016 № 36-ОЗ, от 30.11.2016 № 76-ОЗ, от 
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31.07.2017 № 56-ОЗ (в редакции  Закона Рязанской области от 13.12.2017  
№ 98-ОЗ), от 27.11.2017 № 86-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 
13.12.2017 № 98-ОЗ), от 13.12.2017 № 98-ОЗ, от 08.10.2018 № 61-ОЗ, от 

16.11.2018 № 73-ОЗ, от 31.10.2019 № 60-ОЗ, от 10.04.2020 № 15-ОЗ, от 
30.04.2020 № 19-ОЗ, от 10.08.2020 № 60-ОЗ, от 12.03.2021 № 12-ОЗ, от 

12.07.2021 № 43-ОЗ, от 30.11.2021 № 90-ОЗ, от 07.07.2022 № 37-ОЗ, от 
03.11.2022 № 75-ОЗ, от 10.02.2023 № 6-ОЗ, от 09.06.2023 № 55-ОЗ, от 

25.07.2023 № 75-ОЗ, от 20.10.2023 № 98-ОЗ) следующие изменения: 
1) в статье 10: 

а) в части 34.1 после цифр «2023» дополнить цифрами «, 2024»;  
б) в части 34.2 после цифр «2023» дополнить цифрами «, 2024»; 

в) дополнить частью 34.3 следующего содержания: 
«34.3. Родители (супруги) погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (службы) или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей 

военной службы (службы), до истечения одного года со дня увольнения с 
военной службы (службы) граждан: 

 призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 
принимавших участие в специальной военной операции, а также 

обеспечивавших  выполнение задач в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: 
военнослужащих; 

имевших специальные звания полиции, проходивших службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации; 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации; 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), –    
в отношении легковых автомобилей или мотоциклов (мотороллеров) 

(льгота предоставляется на одну единицу из указанных транспортных 
средств по выбору налогоплательщика).»; 

2) в статье 10.4 слова «и 34» заменить словами «, 34 и 34.3». 
 

Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

consultantplus://offline/ref=26691D8256FB9B8662F6745A9DCA322D5A71812C1499D3B99EF3F5F85360F3E4A191DBCCC8A7C6005B3A1BEB3AK8W7H
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2. Действие положений частей 34.1 и 34.2 статьи 10 Закона Рязанской 
области от 29 апреля 1998 года «О налоговых льготах» (в редакции 
настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с  

1 января 2024 года. 
3. Действие положений части 34.3 статьи 10 и статьи 10.4 Закона 

Рязанской области от 29 апреля 1998 года «О налоговых льготах»                  
(в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года. 
 

 
 

Губернатор Рязанской области      П.В. Малков  
 

 
 

11 марта  2024 года 
№ 13-ОЗ 
 


